
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2025 № 527-па

г. Новодвинск
Архангельской обл.

Об утверждении нормативных затрат, учитываемых при расчёте объёма субсидии
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными

образовательными учреждениями, подведомственными администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», на 2025-2027 годы

В  соответствии  с  Порядком  определения  нормативных  затрат  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  применяемых  при  расчете  объёма  субсидии
на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  оказываемых  (выполняемых)
муниципальными  учреждениями,  подведомственными  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденным  постановлением  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 12.10.2016 № 742-па, руководствуясь
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,
администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
а)нормативные  затраты  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ),

применяемые  при  расчёте  объёма  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),
оказываемых  (выполняемых)  муниципальными  образовательными  учреждениями,
подведомственными  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
на 2025-2027 годы (приложение № 1);

б)нормативные  затраты  на  содержание  неиспользуемого  для  выполнения
муниципального  задания  недвижимого  имущества  и  уплату  налогов,  в  качестве  объекта
налогообложения по которым признается недвижимое имущество, применяемые при расчёте
объёма  субсидии  на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на
оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  оказываемых  (выполняемых)
муниципальными  образовательными  учреждениями,  подведомственными  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», на 2025-2027 годы (приложение № 2).

2.Признать  утратившими  силу:  постановление  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 28.03.2024 № 339-па «Об утверждении нормативных
затрат,  учитываемых  при  расчёте  объёма  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения  муниципального  задания  муниципальными  учреждениями,



подведомственными администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
на 2024-2026 годы»; постановление администрации муниципального образования «Город
Новодвинск»                              от 28.08.2024 № 879-па «О внесении изменений в
постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от
28.03.2024 № 339-па                                    «Об утверждении нормативных затрат,
учитываемых при расчёте объёма субсидии                                  на финансовое обеспечение
выполнения  муниципального  задания  муниципальными  учреждениями,
подведомственными администрации муниципального образования                     «Город
Новодвинск», на 2024-2026 годы» 

3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования
в  газете  «Новодвинская  неделя»  и  распространяется  на  правоотношения,  начиная
с 1 января 2025 года.

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17.04.2025 № 527-па

Нормативные затраты
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемые при расчёте объёма субсидии на финансовое обеспечение

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых)
муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,

на 2025-2027 годы



Наименование
муниципальной услуги

(работы)

Нормативные затраты
на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ), руб.

В том числе:

базовый норматив затрат на оказание
муниципальной услуги

(выполнение работ), руб.

в том числе: отраслевой
корректирующий
коэффициент, руб.

затраты на оплату труда с
начислениями на выплаты по

оплате труда работников,
непосредственно связанных с

оказанием муниципальной услуги
(выполнением работ), руб.

затраты
на коммунальные услуги

и содержание недвижимого
имущества, руб.

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

I.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в дошкольных образовательных учреждениях
1.Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования

1.1.Возраст 
обучающихся               
от 1 года до 3 лет

130881,00 132612,00 137838,00 130881,00 132612,00 137838,00 78528,60 79567,20 82702,80 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.2.Возраст 
обучающихся               
от 3 лет до 8 лет

111278,00 112752,00 117195,00 111278,00 112752,00 117195,00 66766,80 67651,20 70317,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.3.Обучающиеся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья (возраст 
обучающихся                 
от 3 лет до 8 лет)

322326,00 326171,00 339013,00 322326,00 326171,00 339013,00 193395,60 195702,60 203407,80 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.4.Обучающиеся 
в группах 
компенсирующий 
направленности             
с нарушением речи, 
зрения (кроме слепых)

268866,00 272081,00 282792,00 268866,00 272081,00 282792,00 161319,60 163248,60 171136,80 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.5.Обучающиеся          
в группах 
компенсирующей 
направленности             
со сложными 
дефектами и аутизмом

645294,00 653006,00 678716,00 645294,00 653006,00 678716,00 387176,4 391803,60 407229,60 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

2.Присмотр и уход
2.1.Возраст 
обучающихся               
от 1 года до 3 лет

67794,45 70167,26 72973,95 67794,45 70167,26 72973,95 0,00 0,00 0,00 13552,53 14026,87 14587,94 1,00 1,00 1,00

2.2.Возраст 
обучающихся               
от 3 лет до 8 лет

66767,69 69104,56 71868,74 66767,69 69104,56 71868,74 0,00 0,00 0,00 13552,53 14026,87 14587,94 1,00 1,00 1,00

2.3.Обучающиеся          
с ограниченными 
возможностями 
здоровья: возраст 
обучающихся 
от 1 года до 3 лет

80812,66 83641,10 86986,74 80812,66 83641,10 86986,74 0,00 0,00 0,00 13552,53 14026,87 14587,94 1,00 1,00 1,00



2.4.Обучающиеся          
с ограниченными 
возможностями 
здоровья: возраст 
обучающихся от 3 лет  
до 8 лет

80747,59 83573,76 86916,71 80747,59 83573,76 86916,71 0,00 0,00 0,00 13552,53 14026,87 14587,94 1,00 1,00 1,00

II.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в общеобразовательных учреждениях
3.Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования

3.1.Очная [форма 
обучения]

72904,03 73705,97 75180,09 72904,03 73705,97 75180,09 33678,57 34049,03 34730,01 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

47150,00 47671,00 48624,42 47150,00 47671,00 48624,42 33678,57 34049,03 34730,01 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.1.1.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при создании 
групп продленного 
дня

16065,00 16242,00 16566,84 16065,00 16242,00 16566,84 11475,00 11601,22 11833,25 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.1.2.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при делении 
классов                     
на группы

1340,00 1355,00 1382,00 1340,00 1355,00 1382,00 957,14 967,67 987,02 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.2.Очная [форма 
обучения]: 
образовательная 
программа, 
обеспечивающая 
углубленное изучение
отдельных учебных 
предметов, 
предметных областей:
профильное обучение;
кадетские классы

83056,03 83969,65 85649,04 83056,03 83969,65 85649,04 40930,00 41380,23 42207,83 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

57302,00 57935,00 59093,70 57302,00 57935,00 59093,70 40930,00 41748,60 41778,57 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.2.1.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при создании 
групп продленного 
дня

18474,00 18679,00 19052,58 18474,00 18012,00 18857,00 13195,71 13340,86 13607,68 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.2.2.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при делении 
классов                      
на группы

1541,00 1558,00 1589,16 1541,00 1558,00 1589,16 1100,71 1112,82 1135,07 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00



3.3.Очная [форма 
обучения]: обучение 
по состоянию 
здоровья                       
на дому

116864,03 118149,53 120512,52 116864,03 118149,53 120512,52 65078,57 65794,43 67110,32 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

91110,00 91652,00 93485,04 91110,00 91652,00 93485,04 65078,57 65794,43 67110,32 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.4. Очная [форма 
обучения]: 
адаптированная 
образовательная 
программа

143629,03 145208,95 148113,13 143629,03 145208,95 148113,13 84196,43 85122,59 86825,04 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

117875,00 119178,00 121561,56 117875,00 119178,00 121561,56 84196,43 85122,59 86825,04 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.4.1.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при создании 
групп продленного 
дня

40162,00 40606,00 41418,12 40162,00 40606,00 41418,12 28687,14 29002,70 29582,75 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.5.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в обычных 
классах

186064,03 188110,73 191872,94 186064,03 188110,73 191872,94 114507,14 115766,72 118082,05 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

160310,00 162081,00 165322,62 160310,00 162081,00 165322,62 114507,14 115766,72 118082,05 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.6.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в классах       
с углубленным 
изучением отдельных 
учебных предметов       
и в кадетских классах 

220580,03 223006,41 227466,54 220580,03 223006,41 227466,54 139161,43 140692,21 143506,05 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

194826,00 196978,00 200917,56 194826,00 196978,00 200917,56 139161,43 140692,21 143506,05 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.7.Очная [форма 
обучения]: 
дети-инвалиды 
в специализированных 
(коррекционных 
классах)

426302,03 430991,35 439611,18 426302,03 430991,35 439611,18 286105,71 289252,87 29837,93 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

400548,00 404974,00 413073,48 400548,00 404974,00 413073,48 286105,71 289252,87 29837,93 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

3.8.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды (обучение    
по состоянию 
здоровья на дому)

299084,03 302373,95 308421,43 299084,03 302373,95 308421,43 195235,71 197383,30 201330,97 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 273330,00 274957,00 280456,14 273330,00 274957,00 280456,14 195235,71 197383,30 201330,97 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00



областного бюджета
4.Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования

4.1.Очная [форма 
обучения]

84953,03 85887,51 87605,26 84953,03 85887,51 87605,26 42285,00 42750,14 43605,14 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

59199,00 59853,00 61050,06 59199,00 59853,00 61050,06 42285,00 42750,14 43605,14 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.1.1.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при делении 
классов          
на группы

5465,00 5526,00 5636,52 5465,00 5526,00 5636,52 3903,57 3981,64 4061,27 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.2. Очная [форма 
обучения]:
образовательная 
программа, 
обеспечивающая 
углубленное изучение
отдельных учебных 
предметов, 
предметных областей:
профильное обучение,
кадетские классы

96912,03 97978,06 99937,62 96912,03 97978,06 99937,62 50827,14 51386,24 52413,96 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

71158,00 71944,00 73382,88 71158,00 71944,00 73382,88 50827,14 51386,24 52413,96 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.2.1.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при делении 
классов                         
на группы

6285,00 6354,00 6482,00,00 6285,00 6354,00 6482,00,00 4489,29 4538,67 4629,45 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.3.Очная [форма 
обучения]: обучение   
по состоянию 
здоровья на дому

110356,03 111569,95 113801,34 110356,03 111569,95 113801,34 60430,00 61094,73 62316,62 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

84602,00 85106,00 86808,00 84602,00 85106,00 86808,00 60430,00 61094,73 62316,62 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.4. Очная [форма 
обучения]: 
адаптированная 
образовательная 
программа

173751,03 175662,29 179175,54 173751,03 175662,29 179175,54 105712,14 106874,97 109012,47 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

147997,00 149632,00 152625,00 147997,00 149632,00 152625,00 105712,14 106874,97 109012,47 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.4.1.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при создании 
групп продленного 

40162,00 40606,00 41418,00 40162,00 40606,00 41418,00 28687,14 29002,70 29582,75 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00



дня
4.5.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в обычных 
классах

227029,03 229526,35 234116,88 227029,03 229526,35 234116,88 143767,86 145349,31 148256,29 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

201275,00 203499,00 207569,00 201275,00 203499,00 207569,00 143767,86 145349,31 148256,29 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.6.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в классах       
с углубленным 
изучением отдельных 
учебных предметов       
и в кадетских классах

267690,03 270634,62 276047,31 267690,03 270634,62 276047,31 172811,43 174712,36 178206,60 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

241936,00 244609,00 249501,00 241936,00 244609,00 249501,00 172811,43 174712,36 178206,60 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.7.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды (обучение   
по состоянию 
здоровья на дому)

279560,03 282635,19 288287,89 279560,03 282635,19 288287,89 181290,00 183284,19 186949,87 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

253806,00 256597,00 261729,00 253806,00 256597,00 261729,00 181290,00 183284,19 186949,87 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.8.Очная [форма 
обучения]: 
дети-инвалиды 
в специализированных 
(коррекционных 
классах)

528715,03 534530,89 545221,51 528715,03 534530,89 545221,51 359257,86 363208,83 370473,00 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

502961,00 508493,00 518663,00 502961,00 508493,00 518663,00 359257,86 363208,83 370473,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

4.9.удорожание 
стоимости расходов    
на учебный процесс 
в учреждениях, 
на базе которых 
создана «Точка роста»

0,00 794,00 794,00 0,00 794,00 794,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

0,00 794,00 794,00 0,00 794,00 794,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования
5.1.Очная [форма 
обучения]: 
образовательная 
программа, 
обеспечивающая 
углубленное изучение
отдельных учебных 
предметов, 
предметных областей:

101623,03 102740,88 104795,70 101623,03 102740,88 104795,70 54192,14 54788,25 55884,02 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00



профильное обучение,
кадетские классы 
в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

75869,00 76707,00 78241,00 75869,00 76707,00 78241,00 54192,14 54788,25 55884,02 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.1.1.удорожание 
стоимости 
педагогической 
услуги при делении 
классов            
на группы

12559,00 12698,00 12952,00 12559,00 12698,00 12952,00 8970,71 9069,39 9250,77 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.2.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды в классах      
с углубленным 
изучением отдельных 
учебных предметов       
и в кадетских классах

283707,03 286827,81 292564,36 283707,03 286827,81 292564,36 184252,14 186278,91 190004,49 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

257953,00 260803,00 266019,00 257953,00 260803,00 266019,00 184252,14 186278,91 190004,49 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.3.Очная [форма 
обучения]: дети-
инвалиды (обучение   
по состоянию 
здоровья на дому)

338131,03 341850,47 348687,48 338131,03 341850,47 348687,48 223126,43 225580,82 230092,44 5470,89 5662,37 5888,87 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

312377,00 314236,00 320520,00 312377,00 314236,00 320520,00 223126,43 225580,82 230092,44 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.4.удорожание 
стоимости расходов 
на учебный процесс    
в учреждениях, 
на базе которых 
создана «Точка роста»

0,00 794,00 794,00 0,00 794,00 794,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

в т.ч. за счет средств 
областного бюджета

0,00 794,00 794,00 0,00 794,00 794,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

6.Реализация дополнительных общеразвивающих программ по направленности образовательных программ (за счет средств областного бюджета)
6.1.Художественная 425,41 438,17 451,32 425,41 438,17 451,32 242,48 249,76 257,25 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00
6.2.Техническая 539,97 556,18 572,85 539,97 556,18 572,85 307,78 317,02 326,52 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00
6.3.Социально-
гуманитарная

425,41 438,17 451,32 425,41 438,17 451,32 242,48 249,76 257,25 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

6.4.Естественно-
научная

539,97 556,18 572,85 539,97 556,18 572,85 307,78 317,02 326,52 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

6.5.Туристско-
краеведческая

425,41 438,17 451,32 425,41 438,17 451,32 242,48 249,76 257,25 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

6.6.Физкультурно-
спортивная

425,41 438,17 451,32 425,41 438,17 451,32 242,78 249,76 257,25 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

III.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в учреждениях дополнительного образования
7.Реализация муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере

7.1.Художественная 209,67 215,96 219,82 209,67 215,96 219,82 119,60 123,19 129,80 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00



7.1.1.Художественна
я (адаптированная 
образовательная 
программа)

230,64 237,56 241,80 230,64 237,56 241,80 131,56 135,51 140,08 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00

7.2.Техническая         220,25 226,86 231,02 220,25 226,86 231,02 126,13 129,91 135,37 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00

7.2.Техническая 
(адаптированная 
образовательная 
программа)           

242,28 249,55 257,03 242,28 249,55 257,03 138,74 142,90 148,91 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00

7.3.Социально-
гуманитарная 194,75 200,59 204,00 194,75 200,59 204,00 110,11 116,68 121,35 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00

7.3.1.Социально-
гуманитарная 
(адаптированная 
образовательная 
программа)

214,23 220,66 224,40 214,23 220,66 224,40 121,12 128,35 133,49 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00

7.4.Естественно-
научная

220,07 226,67 230,84 220,07 226,67 230,84 126,13 129,91 133,77 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00

7.5.Туристско-
краеведческая

202,95 209,04 212,72 202,95 209,04 212,72 115,62 119,05 122,97 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00

7.6.Физкультурно-
спортивная

202,81 208,89 212,59 202,81 208,89 212,59 115,62 119,05 122,97 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00

8.Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусств по направленности образовательных программ
8.1.Фортепиано, 
(чел./час.)

368,85 368,85 368,85 368,85 368,85 368,85 223,90 223,90 223,90 4,08 4,08 4,08 1,00 1,00 1,00

8.2.Духовые 
и ударные 
инструменты 

368,85 368,85 368,85 368,85 368,85 368,85 223,90 223,90 223,90 4,08 4,08 4,08 1,00 1,00 1,00

8.3.Народные 
инструменты

368,85 368,85 368,85 368,85 368,85 368,85 223,90 223,90 223,90 4,08 4,08 4,08 1,00 1,00 1,00

8.4.Хоровое пение 368,85 368,85 368,85 368,85 368,85 368,85 223,90 223,90 223,90 4,08 4,08 4,08 1,00 1,00 1,00
8.5.Живопись 360,98 360,99 360,99 360,98 360,99 360,99 217,30 217,30 217,30 3,44 3,44 3,44 1,00 1,00 1,00

9.Услуги (работы) в области дополнительного образования
9.1.Организация 
и проведение 
олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, 
направленных 
на выявление и 
развитие у обучающих
интеллектуальных 
и творческих 
способностей, 
способностей 
к занятием физической
культурой и спортом, 
интереса к научной 
(научно-

78366,67 80717,67 83139,20 78366,67 80717,67 83139,20 41819,05 43073,57 44365,37 14,69 15,13 15,83 1,00 1,00 1,00



исследовательской) 
деятельности, 
творческой 
деятельности, 
физкультурно-
спортивной 
деятельности



IV.Реализация дополнительных образовательных программ в области спорта и отдыха
10.1.Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

10.1.1.Баскетбол
-этап начальной 
подготовки

87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 44321,2 44321,2 44321,2 6321,44 6321,44 6321,44 1,00 1,00 1,00

-учебно-
тренировочный этап

92187,97 92187,97 92187,97 92187,97 92187,97 92187,97 48753,32 48753,32 48753,32 6321,44 6321,44 6321,44 1,00 1,00 1,00

10.1.2.Волейбол
-этап начальной 
подготовки

87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 44321,20 44321,20 44321,20 6321,44 6321,44 6321,44 1,00 1,00 1,00

10.1.3.Лыжные гонки
-этап начальной 
подготовки

87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 44321,20 44321,20 44321,20 6321,44 6321,44 6321,44 1,00 1,00 1,00

-учебно-
тренировочный этап

92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 48753,32 48753,32 48753,32 6357,55 6357,55 6357,55 1,00 1,00 1,00

10.1.4.Настольный 
теннис
-этап начальной 
подготовки

87770,96 87770,96 87770,96 87770,96 87770,96 87770,96 44321,20 44321,20 44321,20 6337,68 6337,68 6337,68 1,00 1,00 1,00

-учебно-
тренировочный этап

92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 48753,32 48753,32 48753,32 6357,55 6357,55 6357,55 1,00 1,00 1,00

10.1.5.Спортивная 
борьба
-этап начальной 
подготовки

87754,75 87754,75 87754,75 87754,75 87754,75 87754,75 44321,20 44321,20 44321,20 6321,44 6321,44 6321,44 1,00 1,00 1,00

-учебно-
тренировочный этап

92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 48753,32 48753,32 48753,32 6357,55 6357,55 6357,55 1,00 1,00 1,00

10.1.6.Спортивная 
гимнастика
-этап начальной 
подготовки

87755,85 87755,85 87755,85 87755,85 87755,85 87755,85 44321,20 44321,20 44321,20 6321,44 6321,44 6321,44 1,00 1,00 1,00

-учебно-
тренировочный этап

92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 92224,11 48753,32 48753,32 48753,32 6357,55 6357,55 6357,55 1,00 1,00 1,00

10.1.7.Хоккей
-этап начальной 
подготовки

87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 87754,72 44321,20 44321,20 44321,20 6321,44 6321,44 6321,44 1,00 1,00 1,00

-учебно-
тренировочный этап

87770,96 87770,96 87770,96 87770,96 87770,96 87770,96 44321,20 44321,20 44321,20 6337,68 6337,68 6337,68 1,00 1,00 1,00

10.2.Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта
10.2.1.Шахматы
-этап начальной 
подготовки

85503,93 85503,93 85503,93 85503,93 85503,93 85503,93 6288,97 6288,97 6288,97 42105,14 42105,14
42105,1

4
1,00 1,00 1,00

10.3.Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения
-спортивно 
оздоровительный 
этап (чел.)

89,51 89,51 89,51 89,51 89,51 89,51 55,30 55,30 55,30 6,83 6,83 6,83 1,00 1,00 1,00

V.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) центром психолого-педагогической реабилитации и коррекции «Гармония»
11.1.Коррекционно- 4496,21 4545,67 4636,58 4496,21 4545,67 4636,58 2862,84 2894,99 2951,88 489,03 494,22 501,50 1,00 1,00 1,00



развивающая, 
компенсирующая
и логопедическая 
помощь 
обучающимся
11.2.Психолого-
медико-
педагогическое 
обследование детей

4986,69 5041,54 5142,37 4986,69 5041,54 5142,37 3041,88 3075,34 3136,50 489,03 494,22 501,50 1,00 1,00 1,00

11.3Психолого-
педагогическое 
консультирование 
обучающихся, 
их родителей 
(законных 
представителей)        
и педагогических 
работников

4496,21 4545,67 4636,58 4496,21 4545,67 4636,58 3124,40 3158,77 3221,16 489,03 494,22 501,50 1,00 1,00 1,00



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17.04.2025 № 527-па

Нормативные затраты на содержание неиспользуемого для выполнения муниципального задания недвижимого
имущества и уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое имущество,

применяемые при расчёте объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными образовательными учреждениями,

подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск», на 2025-2027 годы

№
п/п

Наименование учреждения

Нормативные затраты на содержание неиспользуемого
для выполнения муниципального задания недвижимого

имущества учреждений, на уплату налогов, руб.
2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5
1. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения: 

1.1 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» 1 777 913,00 1 840 140,00 1 913 745
1.2 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14 «Родничок» 

общеразвивающего вида»
1 398 655,00 1 447 608,00 1 505 512

1.3 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития  ребенка - 
Детский сад № 17 «Малыш»

1 760 548,00 1 822 167,00 1 895 054

1.4 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  «Чебурашка» 2 086 356,00 2 159 379,00 2 245 754
1.5 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад «Радуга» 5 915 320,00 6 122 356,00 6 367 250
2. Муниципальные образовательные учреждения

2.1 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа № 2 
имени В.И. Захарова»

1 908 080,00 1 929 068,00 2 004 302,00

2.2 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа № 3» 789 361,00 798 044,00 829 168,00
2.3 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа № 6» 1 200 756,00 1 213 964,00 1 238 243,00
2.4 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа № 7» 3 022 940,00 3 056 192,00 3 117 316,00
2.5 Муниципальное образовательное учреждение «Новодвинская гимназия» 1 134 339,00 1 146 817,00 1 169 753,00
3. Муниципальные учреждения дополнительного образования

3.1 Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 2 051 299,00 2 052 612,00 2 052 612,00
3.2 Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 830 995,00 830 995,00 830 995,00
3.3 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Новодвинская спортивная 

школа имени С.В. Быкова»
919 929,00 919 929,00 919 929,00




